
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“IV NOVEMBRE – S. MERCADANTE” 

Piazza Zanardelli, 29 - Tel: 0803111706 

Via Scipione Ronchetti, 8 – Tel: 0803116972 

70022 ALTAMURA (BA)  

Codice Istituto: BAIC8AG005 – Codice Fiscale: 91147650724 

Mail PEO: BAIC8AG005@istruzione.it 
 

1 
 

         All’Albo  

Al Sito  

Sez. Amministrazione Trasparente  

Atti  

 

OGGETTO: DETERMINA per il conferimento di incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e di 

Protezione (ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni) – Personale Interno 

all’Istituzione Scolastica – Personale di altra Istituzione scolastica Collaborazione Plurima.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo del Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di 

Prevenzione e Protezione e di individuarne il Responsabile (R.S.P.P.);  

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008, art. 32, comma 8 lettere a) e b) che consente al Dirigente Scolastico che non 

opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi di 

designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione avvalendosi prioritariamente dell’opera di 

esperto interno all’Istituto, ovvero, in subordine, interno ad altra Istituzione Scolastica che si dichiari 

disponibile ad operare in una pluralità di Istituti con specifiche competenze professionali, prima di 

procedere al conferimento dell’incarico a professionista esterno;  

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016 finalizzato alla individuazione della durata e dei contenuti 

minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli addetti dei servizi di prevenzione e protezione, ai sensi 

dell’articolo 32 e del D. Dlgs. 81/2008 e ss.mm.ii;  

VISTO il D. I. n. 129/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;  

VISTO il D. Lgs. n. 195/2003 che ha meglio precisato le capacità e i requisiti professionali del RS.P.P.;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare all’Istituzione Scolastica “Istituto Comprensivo IV 

Novembre -S. Mercadante” la figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione svolta da un 

tecnico professionista in possesso di documentate competenze e pluriennali esperienza,  

DETERMINA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 





2 
 

 

DI DARE AVVIO alla procedura di selezione per titoli comparativi finalizzato all’individuazione di una unità, 

fra il personale interno all’ Istituto Comprensivo IV Novembre -S. Mercadante o ad una unità scolastica in 

regime di Collaborazione Plurima, per l’affidamento, per la durata di tre anni, dell’incarico di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione;  

DI DARE ATTO che il contratto avrà la durata di anni tre a decorrere dalla data di stipula del 

contratto e che la misura del compenso massimo annuale  per l'incarico di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) è stabilito in € 2.000,00 onnicomprensivo di tutte le ritenute e 

dell’IVA se dovuta. 

 

DI DARE ATTO che la procedura comparativa si concluderà con l’attribuzione di un punteggio e con la 
formazione di una graduatoria tra i vari candidati.  

L’avviso sarà pubblicato sul sito web www.icquattronovembremediamercadante.edu.it   per giorni 15. 
La graduatoria in base a cui procedere all’assegnazione dell’incarico sarà pubblicata sul  sito web 
www.icquattronovembremediamercadante.edu.it 
 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 

1990 e s.m.i., viene individuato come RUP il Dirigente Scolastico dott.ssa Giuseppa Crapuzzi. 

 

 
 
 

 

 

Il responsabile del procedimento 

       A.A. Maria COLONNA 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                     (Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  

                                                                                                                                                          del  D.lgs. 82/2005   s.m.i. e  norme  collegate, il quale 

                                                                                                                                                          sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa  Giuseppa Crapuzzi 

http://www.icquattronovembremediamercadante.edu.it/
http://www.icquattronovembremediamercadante.edu.it/

		2024-10-18T13:34:39+0200
	GIUSEPPA CRAPUZZI




